Дело № 1-78/2025 (№ 12401040034000709)

24RS0017-01-2025-000370-57

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Красноярск 24 февраля 2025 года

Железнодорожный районный суд г. Красноярска в составе: 

председательствующего судьи Пацалюк С.Л.,

с участием государственного обвинителя в лице ст.помощника прокурора Железнодорожного района г. Красноярска Дерменева В.Е.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Гамзюка В.Ф.,

при секретаре Новиковой А.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, фактически проживающего: 

<

адрес>; в браке не состоящего, со слов имеющего малолетнего ребенка, работающего неофициально 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>, не военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктом «б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба потерпевшей ФИО2, а также хищение имущества ООО «Торговая Сеть Командор», преступление совершено при следующих обстоятельствах.

12.06.2024 в период времени, не позднее 21 часа 45 минут у ФИО1, находившегося в дискаунтере «Хороший» по адресу: ул. Маерчака, д. 45 «а» в Железнодорожном районе г. Красноярска, внезапно возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение.

Реализуя возникший преступный умысел, ФИО1 12.06.2024, находясь в помещении торгового зала дискаунтера «Хороший» ООО «ТС Командор» по указанному выше адресу, подошел к стеллажу с алкогольной продукцией, где, действуя с корыстной целью, тайно, воспользовавшись, что за его действиями никто не наблюдает, в 21 час 51 минуту, путем свободного доступа, взял в руки со стеллажа две бутылке виски «Скотч Терьер 40%», стоимостью 799 рублей 90 копеек за 1 бутылку с учетом НДС, а всего на общую сумму 1599 рублей 80 копеек с учетом НДС, принадлежащие ООО «Торговая Сеть Командор», поместив указанные бутылки в карманы надетой на нем куртки. 

После чего, ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение, находясь по вышеуказанному адресу, в период времени с 22 часов 00 минут до 22 часов 02 минут 12.06.2024, действуя тайно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, через дверь проник в служебный кабинет администратора дискаунтера «Хороший», где путем свободного доступа взял в руки находящуюся на столе сумку с находящимся внутри имуществом, из которой извлек электронную сигарету (устройство для курения) марки «LiL Solid», стоимостью 2500 рублей, принадлежащую Потерпевший №1, и лежащий на столе сотовый телефон марки «Samsung Galaxy А 14 SM - A 145», стоимостью 10750 рублей, а также стоящие возле стола два электрических тепловентилятора «Сурфа» с термостатом модели FH102A-S;6, стоимостью 799 рубля 90 копеек за 1 штуку с учетом НДС, а всего на общую сумму 1599 рублей 80 копейки, принадлежащие ООО «Торговая Сеть Командор», после чего с указанным имуществом вышел из помещения служебного кабинета и покинрул магазин, тем самым тайно похитил чужое имущество.

С похищенным имуществом, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ФИО2 материальный ущерб на общую сумму 2 500 рублей, а ООО «Торговая Сеть Командор» в лице Х. ФИО3 материальный ущерб на общую сумму 13949 рублей 60 копеек с учетом НДС.

В судебном заседании подсудимый вину признал. Из показаний ФИО1 следует, что 12.06.2024г., он находясь 12.06.2024, находясь в помещении торгового зала дискаунтера «Хороший» по ул.Маерчака,45 а, тайно похитил две бутылке виски «Скотч Терьер 40%», взяв их со стеллажа в торговом зале, а также похитил из служебного кабинета магазина из находящейся на столе сумки электронную сигарету, лежащий на столе сотовый телефон марки «Samsung Galaxy А 14 SM - A 145», стоящие возле стола два электрических тепловентилятора «Сурфа».

Кроме признания вины подсудимым, вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями потерпевшей Потерпевший №1, из которых следует что она работает в должности администратора в дискаунтере «Хороший» по адресу: ул. Маерчака, 45а в Железнодорожном районе г. Красноярска. Вход в дискаунтер «Хороший» осуществляется для покупателей со стороны ул. Маерчака, а именно с торца дома. Кабинет администратора расположен в конце торгового зала, где проходит служебный коридор. Вход в данный коридор для посетителей дискаунтера «Хороший» запрещен. В кабинете администратора у нее расположено рабочее место с компьютером, принтером, а также для работы был выдан служебный сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A14 SM», сотовый телефон всегда находился в служебном кабинете. 12.06.2024 она пришла на работу, в течение дня пользовалась служебным телефоном. Примерно в 21:50 она вышла из служебного кабинета и оставила сотовый телефон в кабинете, проверила, что торговом зале никого нет, потом закрыла центральную дверь и с кассиром ФИО4 они вместе провели инкассацию кассы и пошли осуществлять пересчет кассы. Примерно в 22:00 осуществив пересчет кассы и выходя из служебного помещения в служебный коридор увидели со спины мужчину не высокого роста, крупного телосложения, который вышел из кабинета администратора. Данный мужчина был от них примерно в 15 метрах, шел к ним спиной в сторону выхода из служебного коридор в сам торговый зал. Жабро в след данному мужчине спокойно сказала «стой», но мужчина не обратил на это внимание, т. к. Жабро сказала тихо и он скорее всего не услышал, шаг не прибавил. Далее они вдвоем пошли проверить торговый зал, но в торговом зале никого не оказалось. Потом Жабро направилась проверить центральный вход, а она пошла к запасному выходу, который расположен в конце торгового зала, и увидела, что дверь открыта. Они вдвоем вернулись, зашли в кабинет и она увидела, что ее сумка стоит на принтере, хотя оставляла ее на столе, из сумки пропала электронная сигарета (устройства для курения) LiL Solib в корпусе серебристого цвета, который приобретала в начале 2024 года, точную дату не помнит, приобретала за 3000 рублей. В настоящий момент оценивает в 2 500 рублей. Также пропал сотового телефона выданный ей для работы, также заметила, что нет двух тепло вентиляторов, которые также принадлежат дискаунтеру «Хороший» (л.д. 67-70);

- показаниями представителя потерпевшего Х. С.А.Х., из которых следует, что он работает в должности начальника службы контроля и представляет интересы ООО «ТОРГОВАЯ СЕТЬ КОМАНДОР» на основании доверенности.12.06.2024г. из служебного помещения администратора дискаунтера «Хороший» по ул.Маерчака, 45а г.Красноярска был похищен сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A 14 SM — A 145», который приобретался для работы за 10 750 рублей. В настоящий момент сотовый телефон оценивает в 10750 рублей, оценпивает его в ту же сумму, так как телефон был в идеальном состоянии. Также были похищены два электрических тепловентилятора «Сурфа» с термостатом модель FH102A-S;6. Стоимостью 423,86 рублей за одну штуку без учета НДС. Общей стоимостью вышла 847,72 рублей без учета НДС, с учетом НДС 799,90 рублей, а всего 1599,80 рублей. Кроме этого, при просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения расположенных в дискаунтере «Хороший» было установлено, что 12.06.2024 в 21:52 мужчина крепкого телосложения одетый в черную кофту, черные штаны, черную обувь, с верхней полки похитил две бутылки виски «Скотч терьер» 40% объемом 0.7 л., также на видеозаписи видно, что данный мужчина в 22:01 идет по коридору и заходит в служебный кабинет администратора и в 22:02 выходит из служебного кабинета, при этом в руках держит два электрических, после чего уходит из помещения дискаунтера «Хороший». Таким образом ООО «ТОРГОВАЯ СЕТЬ КОМАНДОР» причинен материальный ущерб в сумме с учетом НДС 13 949,60 рублей. (л.д. 90-92);

- показаниями свидетеля ФИО4, которые аналогичны показаниям потерпевшей Потерпевший №1 (л.д. 130-132);

- заявлением Потерпевший №1 от 12.06.2024, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 12.06.2024 находясь в помещении ООО «ТС Командор», расположенного по адресу: ул. Маерчака, 45а, г.Красноярска тайно похитило имущество, принадлежащее ей и ООО «ТС Командор» (л.д. 15)

- заявлением представителя потерпевшего Х. С.А.Х. от 12.06.2024, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 12.06.2024 находясь в помещении ООО «ТС Командор», расположенного по адресу: ул. Маерчака, 45а, г.Красноярска тайно похитило имущество, принадлежащее ей и дискаунтеру «Хороший» ООО «Торговая Сеть Командор» (л.д. 20)

- протоколом осмотра места происшествия от 12.06.2024, в ходе которого осмотрено помещение дискаунтера «Хороший» расположенного по адресу: ул. Маерчака, 45 «а» в Железнодорожном районе г. Красноярска, в ходе осмотра места происшествия зафиксирована обстановка совершения преступления, а также отсутствие сотового телефона марки «Samsung Galaxy A14 SM», двух электрических тепловентиляторов «Сурфа», двух бутылок виски марки «Скотч Терьер» 40% объемом 0.7 литра. К протоколу осмотра приобщена фототаблица (л.д.27-37)

- стоимость электронной сигареты (устройства для курения) Lil Solid подтверждается скриншотом интернет магазина (л.д. 74), хищение имущества из дискауентера «Хороший» ООО «ТС Командор» и его стоимость подтверждается справкой об ущербе, товарной накладной, устав ООО «Торговая сеть Командор», акт приема-передачи товарно — материальных ценностей по накладной № от 29.04.2024, акт приема-передачи товарно — материальных ценностей по накладной № от 02.10.2023 ( л.д. 89;100-118)

- протоколом осмотра предметов от 04.07.2024, в ходе которого осмотрен осмотр CD - R диск с видеозаписями с камеры видеонаблюдения, расположенных в помещении торгового зала дискаунтера «Хороший», который расположен по адресу: ул.Маерчака, 45а в Железнодорожном районе г. Красноярска. Про просмотре видеозаписи установлено, что 12.06.2024 в 21:51 к стеллажам подходит мужчина одетый в черную кофту, черные штаны, черную обувь и берет с полки стеллажа две бутылки виски. Далее мужчина отходит от стеллажа с алкогольной продукцией. Далее установлено, что мужчина в 22:01 одетый в черную кофту, черные штаны, черную обувь идет по коридору и заглядывает в служебные кабинеты. Далее мужчина заходит в служебный кабинет, который расположен с левой стороны и после выходит из помещения служебного кабинета и в руках держит два электрических тепловентилятора и направился по коридору в сторону выхода в торговый зал.(л.д. 40-43) 08.07.2024 обвиняемый в присутствии защитника при просмотре видеозаписи опознал себя в мужчине одетом в черную кофту,, по телосложению, по прическе и подтвердил,что это он совершил хищение имущества, которое ему вменяется, рассказал об обстоятельствах совершения хищения (л.д. 162-164). При проверке показаний на месте 14.06.2024 ФИО1 также показал место, где он 12.06.2024 совершил хищение алкогольной продукции, сотового телефона марки «Samsung Galaxy A 14 SM — A 145», двух электрических тепловентилятора «Сурфа» с термостатом модель FH102A-S (л.д. 153-158).

Проверив и проанализировав собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу, что они получены с соблюдением уголовно-процессуального закона, отвечают требованиям относимости, допустимости и достоверности, последовательно друг друга дополняют в своей совокупности.

Государственным обвинителем обоснованно исключена из объема предъявленного обвинения сим-карта, поскольку предметы, не представляющие материальной ценности для потерпевшего не могут быть предметом хищения.

Суд признает вину подсудимого доказанной и квалифицирует действия ФИО1 по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение. 

Учитывая поведение подсудимого до совершения преступления и после него, поведение подсудимого в судебном заседании, изучив данные КГБУЗ «ККНД №1» и КГБУЗ «ККПНД № 1», с заключение судебно-психиатрической экспертизы, 

<

данные изъяты>, суд находит подсудимого ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности, 

<

данные изъяты>

В качестве смягчающих обстоятельств в силу статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации признает признание вины, состояние здоровья в виду имеющихся заболеваний, инвалидность 3 группы, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в сообщении обстоятельств совершения преступления, подтверждении признательных показаний при их проверке на месте и опознании себя на видеозаписи, наличие малолетнего ребенка, в силу ч.2 ст.61 УК РФ частичное возмещение ущерба потерпевшим.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, суд не усматривает. 

При определении подсудимому вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к преступлениям средней тяжести, данные о личности подсудимого, данные КНД,КПНД, возраст, семейно положение, состояние здоровья, учитывая поведение подсудимого до совершения преступления и после его совершения, влияние наказания на исправление осужденного и на условия его жизни, суд приходит к выводу, что цели и задачи назначенного наказания, его влияние на исправление подсудимого, могут быть достигнуты с назначением наказания в виде исправительных работ, что, по мнению суда, будет справедливым и сможет обеспечить достижение целей наказания, менее строгий вид наказания не будет способствовать исправлению осужденного. С учетом обстоятельств совершения преступления и данных о личности подсудимого, оснований для применения ст.73 УК РФ суд не усматривает.

Принимая во внимание фактические обстоятельства и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оснований для применения статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает, поскольку смягчающие наказание обстоятельства существенно не уменьшили степень общественной опасности.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется статьями 81-82 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307-308 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде 1 года 6 месяцев исправительных работ с удержанием 10% из заработной платы в доход государства.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить до вступления приговора законную силу.

Вещественные доказательства хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 15 суток со дня провозглашения через Железнодорожный районный суд г. Красноярска, а подсудимым, находящимся под стражей, – в тот же срок, с момента получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания и аудиозаписью подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания, замечания на протокол судебного заседания могут быть поданы в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом и аудиозаписью судебного заседания. 

Председательствующий -судья С.Л. Пацалюк

Копия верна. Подлинник приговора находится в деле № 1-77/2025 Железнодорожного районного суда г. Красноярска.

Судья С.Л. Пацалюк